
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

л  ОУ-Ш^ _____
г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области от 01.03.2023 Ns 114 

«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Свердловской области, руководителей государственных 

учреждений Свердловской области, функций и полномочий учредителя в 
отношении которых осуществляет Министерство транспорта и дорожного

хозяйств Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 27 июля 2004 года 
№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле 
за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года 
No 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению 
федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов». 
Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-03 «Об особенностях 
государственной гражданской службы Свердловской области». Указом Губернатора 
Свердловской области от 07.08.2019 № 393-УГ «О комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению отдельных государственных гражданских 
слзокащих Свердловской области и урегулированию конфликта интересов», 
руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4 -03  
«О правовых актах Свердловской области»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской области, 
руководителей государственных учреждений Свердловской области, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Свердловской области, и урегулированию конфликта интересов в 
Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, утвержденное 
приказом от 01.03.2023 № 114 (далее -  Положение), изложив в следующей редакции:

1) подпункт 1.1 пункта 15, пункты 35, 37 Положения признать утратившими силу;



2) в абзаце третьем подпункта 2 пзшкта 15 Положения слова «руководителя 
учреждения» исключить;

3) в подпунктах 1-3 пзшкта 39 Положения слова «руководителем 
государственного учреждения» исключить;

4) в пункте 45 Положения слово «1.1» исключить;
5) подпункт 1 пункта 2 Положения изложить в следующей редакции:
«1) обеспечением соблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррзппции», другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) 
требования об урегулировании конфликта интересов) в отношении государственных 
гражданских служащих Свердловской области, замещающих должности 
государственной гражданской службы Свердловской области в Министерстве (далее - 
гражданский служащий), а также граждан, замещавших должности государственной 
гражданской службы Свердловской области в Министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области, замещение которых связано с коррупционными 
рисками, на 2021-2024 годы, утвержденный приказом Министерства (далее -  гражданин);

6) в абзацах третьем, четвертом подпункта 4 пункта 5 Положения слова «на 
основании запроса Министерства» заменить словами «на основании запроса Министра»;

7) в абзаце четвертом подпункта 4 пункта 5, подпункте 2 пункта 12 Положения 
слова «Российской Федерации» исключить;

8) пункт 5 Положения дополнить частью второй следующего содержания:
«Согласование ос}щ^ествляется в 10-дневный срок со дня получения запроса»;
9) в подпункте 3 пункта 15 Положения слова «соблюдения гражданским 

служащим» заменить словами «соблюдения гражданским служащим, руководителем 
учреждения»;

10) абзац шестой подпункта 2 пункта 15 Положения изложить в следующей 
редакции:

«уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и 
(или) требований об урегулировании конфликта интересов»;

11) в подпункте 5 пункта 15 Положения слова «должности в Министерстве» 
заменить словами «должности государственной гражданской службы Свердловской 
области в Министерстве»;

12) в пункте 17 Положения слова «планирующим свое увольнение с 
государственной гражданской службы Свердловской области» заменить словами 
«замещавшим должности государственной службы в Министерстве»;

13) в подпункте 1 пункта 17 Положения слова «или гражданского служащего, 
планирующего свое увольнение с государственной гражданской службы Свердловской 
области» исключить;

14) часть первую пункта 22 Положения изложить в следующей редакции:
«22. Уведомление, указанное в абзаце шестом подпункта 2 пункта 15 настоящего 

положения, подается гражданским служащим в течение трех рабочих дней со дня, когда 
ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, 
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований 
об урегулировании конфликта интересов, в Комиссию в виде докз^мента на бумажном



носителе или электронного документа в произвольной форме или по форме согласно 
приложений № 4 к настоящему положению с приложением докзпментов, иных материалов 
и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от 
гражданского служащего обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к 
служебному поведению об урегулировании конфликт интересов, и рассматривается 
отделом государственной гражданской службы по результатам рассмотрения 
уведомления»;

15) в пункте 24 Положения слова «гражданином или гражданским служащим, 
представившим» заменить словами «гражданином, гражданским служащим или 
руководителем учреждения, представивпшм»;

16) пункт 28 Положения изложить в следующей редакции:
«28. Уведомления, указанные в абзаце шестом подпзшкта 2 и подпзгнкте 5 пункта 15 

настоящего положения, рассматриваются на очередном (плановом) заседании 
Комиссии»;

17) в подпункте 2 пункта 26 Положения слова «ознакомление гражданского 
служащего» заменить словами «ознакомление гражданского служащего или 
руководителя учреждения»;

18) в пункте 30 Положения слова «гражданский служащий или гражданин 
Заказывает» заменить словами «гражданский служащий, руководитель учреждения или 
гражданин указывает»;

19) пункт 42 Положения изложить в следующей редакции:
«42. По итогам рассмотрения вопроса, з^азанного в абзаце шестом подпункта 2 

пункта 15 настоящего положения. Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не 

зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов;

2) признать отсутствие причинной-следственной связи между возникновением 
не зависящих от гражданского служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 
им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов»;

20) в подпункте 2 пункта 50 Положения слова «должности гражданского 
служащего» заменить словами «должности гражданского служащего, руководителя 
З^чреждения»;

21) в тексте приложения № 2 к Положению слова «В соответствии с абзацем 
третьим подпункта 2 пункта 15 Положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской области, 
руководителей государственных з̂ 1реждений Свердловской области, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Свердловской области, и урегулированию конфликта интересов в 
Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, утвержденного
приказом Министерства__________ , прошу рассмотреть на заседании комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских 
служащих Свердловской области рз^ководителей государственных учреждений 
Свердловской области, функции и полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет Министерство транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, и 
урегулированию конфликта интересов в Министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области настоящее заявление.» заменить словами



«в соответствии с пунктом 15 Положения о представлении гражданами, претендующими 
на замещение должностей государственной гражданской службы Свердловской области, 
и государственными гражданскими служащими Свердловской области сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
утвержденного Указом Губернатора Свердловской области от 15.12.2020 № 700-УГ 
«О некоторых вопросах организации представления и приема сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», прошу 
рассмотреть на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению государственных гражданских служащих Свердловской области, 
руководителей государственных учреждений Свердловской области, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Свердловской области, и урегулированию конфликта интересов в 
Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области настоящее 
заявление»;

слова «, занимаемая должность руководителя з^чреждения» исключить;
слова «(копии документов, имеющих отношение к обращению - по усмотрению 

гражданского служащего, руководителя учреждения)» заменить словами «(копии 
документов, имеющих отношение к заявлению - по усмотрению гражданского 
служащего)».

2. Внести изменения в Порядок работы комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению государственных гражданских служащих Свердловской 
области, руководителей государственных учреждений Свердловской области, функции и 
полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Свердловской области, и урегулированию конфликта интересов в 
Министерстве транспорта и дорожного хозяйства Свердловской области, утвержденное 
приказом от 01.03.2023 № 114 (далее -  Порядок), изложив в следующей редакции;

1) подпункт 1 пункта 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1) обеспечением соблюдения ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 
противодействия коррупции в отношении государственных гражданских служащих 
Свердловской области, замещающих должности государственной гражданской службы 
Свердловской области в Министерстве (далее - гражданский служащий), а также 
граждан, замещавших должности государственной гражданской службы Свердловской 
области в Министерстве, включенные в Перечень должностей государственной 
гражданской службы Свердловской области в Министерстве транспорта и дорожного 
хозяйства Свердловской области, замещение которых связано с коррупционными 
рисками, на 2021 -  2024 годы, утвержденный приказом Министерства (далее - 
гражданин)»;

2) в подпункте 5 пункта 6 Порядка слова «гражданского служащего 
(гражданина)» заменить словами «гражданского служащего, гражданина».

3) В пункте 10 Порядка слова «руководителя учреждения (гражданина)» 
заменить словами «руководителя з^реждения, гражданина».

4) в абзаце первом пункта 12 Порядка слова «, руководителем учреждения», «, 
руководителя з^реждения», исключить;

5) в подпункте 1 пункта 12 Порядка слова «, руководителя учреждения», 
«, руководитель учреждения» исключить;



6) в подпункте 2 пункта 12 Порядка слова «, руководителю учреждения» 
исключить;

7) в пункт 13 Порядка слова «, рз^соводителем государственного учреждения» 
исключить.

3. Настоящий приказ опубликовать на «официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru') и разместить на 
официальном сайте Министерства транспорта и дорожного хозяйства Свердловской 
области ('www.mtrans.midural.ru') в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр V /  А.Г. Толкачев


